
DETERMINA n. 689 del 10/05/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 689 del 10/05/2022

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Energia Elettrica 19 LOTTO 13 (Campania) e servizi
connessi per le Pubbliche Amministrazioni stipulata tra CONSIP s.p.a. ed Hera Comm.
S.p.a. ad oggetto l’affidamento della fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per
numero 11 POD di Videosorveglianza CIG principale 8769256AF8 - CIG DERIVATO
9211316A6C

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE n. 84 del 05/05/2022



DETERMINA n. 689 del 10/05/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

L DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.
Visto il Decreto Sindacale n. 39 del 02.03.2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Polizia Municipale

Vista la Delibera Consiliare n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il DUP 2021 - 2023 ;
Vista la Delibera Consiliare n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la Delibera di Giunta n. 115 delo 14.09.2021 con è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 201/2023 art. 169 del Dlgs
267/200) ed il piano degli obbiettivi e della Performance

Vista la Delibera di Giunta n. 166 del 23/12/2021 con cui è stato approvata variazione di previsione 2021/2023 adottata ai sensi
dell’art. 175 comma 3 lett.a), comma 4del DLgs 267/2000
Visto che on Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024;
Considerato che l’ente non avendo approvato entro il 31/12/2021 il Bilancio in virtù della proroga di cui sopra, è stato autorizzato
l’esercizio provvisorio;

PREMESSO che:
- con D.G.C. n. 91 del 13/11/2013 si stabiliva di costruire un’ aggregazione di enti in cui il Comune di
Giugliano in Campania risultava il Comune capofila per la realizzazione del progetto finalizzato ad attività di
controllo e tutela ambientale atto a contrastare il fenomeno dei roghi da finanziarsi con fondi regionali;
- con D.D. n.1991 del 28/12/2017 si è aderito alla convenzione Consip denominata “ Videosorveglianza e
Servizi Connessi Terra dei Fuochi ” affidando alla società Fastweb S.p.A., con sede legale in Milano alla Via
Caracciolo 51 - P. IVA --- omissis... ---, l'espletamento dei lavori riguardanti il “ Progetto di videocontrollo del
territorio e di tutela ambientale nell'ambito delle iniziative previste dal Patto Terra dei Fuochi, Aggregazione
dei Comuni di Giugliano in Campania - Melito di Napoli - Villaricca – Parete. CIG 730543185E
- che l’art. 1, comma 7 del Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito nella Legge 07/08/2012 n. 135, come
modificato dalla Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), sancisce l’obbligo per le Amministrazioni
Pubbliche di procedere ad approvvigionamenti di alcune categorie merceologiche di beni e servizi, tra cui
l’energia elettrica, attraverso le convenzioni ed accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle Centrali
di committenza regionali di riferimento;

Accertato che :
per il Comune di Giugliano in Campania si reso necessario inviare le richieste di allacciamento per nuovi POD, alla
società Enel Energia a partire dal 01/05/2021 con scadenza 31/05/2022;
- E-Distribuzio (ex Enel Distribuzione) è la società del Gruppo Enel alla quale Enel ha affidato il ramo d’azienda
relativo all’attività di distribuzione ai clienti del mercato libero e tutelato, dell’energia elettrica sul territorio italiano,
ovvero, si occupa di collegare i clienti e i produttori di elettricità alla rete di distribuzione. Inoltre si occupa del trasporto e
della trasformazione dell’energia elettrica e infine, della installazione e della manutenzione dei contatori che sono di sua
proprietà.

Dato Atto :
- che dal 15/12/2021 è attiva sulla piattaforma Consip S.p.A. con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E, C.F. e P.
IVA --- omissis... ---, ed Hera Comm S.p.A., con sede legale in Imola, Via Molino Rosso n. 8, iscritta al
Registro delle Imprese di Bologna al n. 02221101203, P. IVA--- omissis... --- la nuova Convenzione per
l’affidamento della fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai



DETERMINA n. 689 del 10/05/2022

Pag. 3 di 10

sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della legge n. 388/2000, denominata “Energia
Elettrica 19”, con durata pari a mesi 12 – 18 – 24;
-che la durata dei contratti attuativi è di 12 mesi con proroga a 18 mesi dalla data di inizio dell’erogazione del
servizio laddove non è presente una nuova Convenzione sul M.E.P.A.;
- che la precedente fornitura è stata erogata da Enel Energia, la cui scadenza contrattuale è prevista per il 31
Maggio dell’anno corrente

VALUTATA
L’urgenza di provvedere alla sottoscrizione della Convenzione di cui sopra;

TENUTO CONTO che attualmente il Servizio Protezione Civile incardinato presso il Settore Polizia Municipale ha
necessita di continuare ad alimentare la fornitura di energia elettrica ai sotto elencati POD, nel numero di 11 già
installati sul territorio, grazie al finanziamento regionale del progetto “Terra dei Fuochi” e destinati alla
Videosorveglianza ed al controllo del territorio , così’ collocati:

o POD IT001E84705728 installato in Via Magellano s.n.c.
o POD IT001E84706072 installato in Via Bosco a Casacelle s.n.c.
o POD IT001E84705634 installato in Via Madonna delle Grazie s.n.c.
o POD IT001E84705792 installato in Via Carrafiello s.n.c.
o POD IT001E84705766 installato in Via Domitiana s.n.c.
o POD IT 001E84705639 installato in Via R. Agazzi s.n.c.
o POD IT001E84705745 installato in Via Ripuaria s.n.c.
o POD IT001E84705961 installato in Via Carrafiello s.n.c.
o POD IT001E84705814 installato in Loc. Pacchianella s.n.c.
o POD IT001E84705960 installato in Trav. Ponte Riccio s.n.c.
o POD IT001E84705746 installato in Via S. Maria delle Grazie s.n.c.

che per quanto esposto è necessario procedere all’adesione della Convenzione attiva sulla piattaforma Consip s.p.a;

EVIDENZIATO
che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il contratto che si intende stipulare mediante adesione alla menzionata
convenzione :

- è finalizzato ad assicurare la piena funzionalità dei POD destinati al Servizio di Videosorveglianza attivi sul
territorio e in capo al Settore Polizia Municipale - Servizio Protezione Civile;

- ha ad oggetto la fornitura di Energia Elettrica per la durata di mesi 12;
- verrà stipulato nella forma contrattuale prevista dalle regole del sistema di e- procurement della
P.A.;

PRESO ATTO delle condizioni generali del contratto del servizio in oggetto proposto da Hera Comm s.p.a. ed i termini
della Convenzione;
- che la somministrazione della fornitura può essere a prezzo fisso o variabile, ma per il Lotto Campania – 13
l’adesione alla Convenzione è solo a prezzo variabile e per la durata di 12 mesi /24 prorogabili successivamente a
ulteriori 6 mesi, come comunicato dall’Energy Manager, pertanto è necessario procedere all’impegno prima
dell’esaurimento del plafond disponibile;

VISTO l’elenco delle utenze dove sono stati riportati i consumi annui di ciascun dei POD intestati al Comune di
Giugliano e destinati al Servizio di Videosorveglianza Progetto “Terra dei Fuochi” così come predisposto dall’Energy
Manager;



DETERMINA n. 689 del 10/05/2022

Pag. 4 di 10

RITENUTO
Di aderire alla Convenzione Consip Energia Elettrica 19- Lotto 13 (Campania) a prezzo variabile per la fornitura di
energia elettrica per 12 mesi consecutivi con decorrenza dal 01/07/2021,in virtù della quale la fatturazione avviene con
Hera Comm con cadenza mensile, con scadenza il 30/06/2023;
- che per il solo mese di giugno la fornitura sarà assicurata in regime di mercato libero, gestito sempre dalla Società Hera
Comm S.p.a. le cui somme dovranno essere liquidate con l’impegno assunto a favore della stessa con la presente
determinazione;
Atteso che il Responsabile del Procedimento, nella persona del Dirigente Dott. Giuseppe De Rosa, ha
provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso l'ANAC, Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG Derivato n. 9211316A6C;

DATO ATTO
che è stato acquisito altresì, il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) di Hera Comm S.p.a. acquisito con
Prot. INAIL n°31188921 del 31/01/2022 e che lo stesso risulta regolare con scadenza in data 31/05/2022 ;
che il CIG principale è 8769256AF8, il CIG derivato; 9211316A6C
che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
che sono stati assolti gli obblighi previsti dal piano triennale della trasparenza ed integrità;
che la società Hera Comm S.p.a. risulta aggiudicataria della Convenzione Consip, per cui si dà per verificata, da altro
Ente Pubblico e con esito favorevole, la regolarità dell’informativa antimafia di cui al combinato disposto dell’art. 91 e
100 del D.Lgs n. 159/2011;
che il documento di tracciabilità finanziaria ai sensi dell’art. 3 comma 7 L.136/2010 in cui la ditta Hera Comm s.p.a.
P.IVA --- omissis... --- ha IBAN --- omissis... --- c.c. n° --- omissis... --- presso la Banca “BANCA UNICREDIT” s.p.a,
dichiarato all’art 9 della Convenzione “CORRISPETTIVI E MODALITA’ DI PAGAMENTO “;

VISTI:
- l'art. 183 del T.U.E.L.;
- la legge n. 241 del 7 agosto del 1990;
- il vigente regolamento di contabilità finanziaria;
- lo statuto comunale

Visto il comma 5 dell’art. 163 del TUEL secondo cui “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli Enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per gli importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato , con l’esclusione delle spese a) tassativamente regolate dalla legge;b) non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi ;c) a carattere continuativo necessarie pe4r garantire il mantenimento del livello quantitativo e
quantitativo dei servizio esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”

Considerato che la somma da impegnare per la fornitura di Energia Elettrica per gli 11 Pod di Terra dei Fuochi , rientra
tra le attività a carattere continuativo necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti;

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere cosi distinto:

- ANNO 2022 € 9.150,00
- ANNO 2023 € 9.150,00

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10308823 Missione 03,Programma 01, Titolo 1 del
Bilancio provvisorio anno 2022 e Pluriennale anno 2021/2023,



DETERMINA n. 689 del 10/05/2022

Pag. 5 di 10

Dato atto che
- con nota Prot. 12946 del 03/02/2022, si disponeva, il coordinamento dal 04/02/2022 per il Servizio di Protezione al
Cap. Arianna Castellone;
- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal dipendente Dott.ssa Anna Parola consente
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs
267/2000.

Per i motivi sopra esposti e che qui si intendono per ripetuti e trascritti;

DETERMINA

1) di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica19” – Lotto 13 (Campania) stipulata dalla Consip per la
fornitura di Energia Elettrica , per i n.11 POD da attivare sul territorio e destinati al Sistema di Videosorveglianza;

2) di autorizzare, in adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” - Lotto 13 (Campania), la sottoscrizione
dell’ Ordinativo di Fornitura n. 6782803 come sotto rappresentato: Lotto 13- Hera Comm S.p.A., con sede legale in
Imola, Via Molino Rosso n. 8, iscritta al Registro delle Imprese di Bologna al n. 02221101203, P. IVA ---
omissis... --- , – per la fornitura di kHw 48.312 cosi’ come da calcolo del Energy Manger per un importo totale
pari a € 18.300,00 iva inclusa ( Totale imponile €15.000,00 – Iva al 22% € 3.300,00)

3) di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio degli Ordinativi di fornitura, come previsto
dalla Guida alla Convenzione;

4) di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che le clausole essenziali del contratto sono
indicate negli atti della Convenzione CONSIP, di cui al sito www.acquistinretepa.it;

5) Di prendere atto che per il solo mese di Giugno la fornitura per gli 11 Pod sopra indicati avverrà in
regime di mercato libero che per la Campania è gestito dalla società Hera Comm. S.p.a.

6) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione della
copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 5. di provvedere al
pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale;

7) di impegnare la somma totale di euro € 18.300,00 IVA inclusa, sul Programma 01, Titolo 01, Missione 03 Capitolo
10308823;

8) di dare atto che non sussistono conflitti di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 come
introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 7 DPR n. 62/2013;

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della
copertura finanziaria della spesa.

10) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Polizia Municipale presso il Comune di
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge n. 241 del
07/08/1990, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 290 del 06/1/2012 e del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445,
DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi
rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali.

http://www.acquistinretepa.it


DETERMINA n. 689 del 10/05/2022

Pag. 6 di 10

Lì,
IL Dirigente

Dott. Giuseppe De Rosa

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 689 del 10/05/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Energia Elettrica 19 LOTTO 13 (Campania) e servizi
connessi per le Pubbliche Amministrazioni stipulata tra CONSIP s.p.a. ed Hera Comm.
S.p.a. ad oggetto l’affidamento della fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per
numero 11 POD di Videosorveglianza CIG principale 8769256AF8 - CIG DERIVATO
9211316A6C

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 05/05/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 689 del 10/05/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 689 del 10/05/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 689 del 10/05/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 03.01 10308823 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

161 N. 1726 € 9.150,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

HERA COMM S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Adesione alla Convenzione Energia Elettrica 19 LOTTO 13 (Campania) e servizi connessi per le Pubbliche
Amministrazioni stipulata tra CONSIP s.p.a. ed Hera Comm. S.p.a. ad oggetto l’affidamento della fornitura di
energia elettrica a prezzo variabile per numero 11 POD di Videosorveglianza CIG principale 8769256AF8 -
CIG DERIVATO 9211316A6C

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 03.01 10308823 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

161 N. 45 € 9.150,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

HERA COMM S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

Adesione alla Convenzione Energia Elettrica 19 LOTTO 13 (Campania) e servizi connessi per le Pubbliche
Amministrazioni stipulata tra CONSIP s.p.a. ed Hera Comm. S.p.a. ad oggetto l’affidamento della fornitura di



DETERMINA n. 689 del 10/05/2022

Pag. 10 di 10

energia elettrica a prezzo variabile per numero 11 POD di Videosorveglianza CIG principale 8769256AF8 -
CIG DERIVATO 9211316A6C

Lì, Data 10/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


